

Årsrapport anno 2021 for stiftsudvalget for diakoni

To store benspænd satte deres præg på 2021: Coronaen forhindrede og aflyste en del aktiviteter og stiftspræsten og vikaren var syg i hhv. 7-8 måneder og en måned.

Stiftsudvalget for diakoni

Udvalget har været fuldtalligt året igennem og bestået af Christian Fredsgaard (formand), Gert Primdahl (næstformand), Lone Primdahl Dolmer, Susanne Klausen, Britta Vig Carlsen, Alice Norup Mogensen og den fungerende stiftspræst.

Udvalget har afholdt tre møder.

Diakonikonferencen Fælles om det sociale ansvar

Konferencen blev desværre aflyst, selv om særligt kommunerne bakkede op om konferencen ved at sende fulde delegationer af sociale nøglepersoner.

Diakonibogen blev dog udsendt til menighedsråd, præster og KK'ere, mens de kommunale repræsentanter må vente til konferencen i januar 2022. Diakonibogen ligger på stiftets hjemmeside – og her kan "bogen" fremover opdateres og udvides med nye indlæg.

Kirke- og kulturmedarbejderne

Som vikar for undertegnede har Marianne Nielsen aflagt ikke mindre end 30 besøg hos KK'ere. Nogle KK'ere har haft flere besøg, fordi de har været udfordret af urimelige arbejdsforhold. Uden disse besøg var der formentlig KK'ere, der var knækket og stoppet i arbejdet. Der er således KK'ere, der sætter stor pris på, at der er en stiftspræst at trække på som sparringspartner.

Begge supervisionsgrupper blev afsluttet (den ene dog først primo 2022), så nye kan begynde i 2022. Der er god opbakning til de to grupper.

Fra KK'eres side var der ønske om etablering af læsekreds. Ideen blev ikke realiseret.

Der har ikke været afholdt retræter for KK'erne i årets løb.

Flere KK'ere benytter §2-ordningen som vej til præsteembedet. Det er glædeligt.

Supervisionsgrupper

For sorggruppeledere lykkedes det at gennemføre en supervision den 4. juni med kun en supervisor og 13 deltagere, da Svend Erik Søgaard på det tidspunkt var stoppet og Gitte Thorsøe endnu ikke begyndt. I efteråret blev to supervisioner gennemført (10/9 og 5/11) med hhv. 11 og 12 deltagere.

To planlagte supervisioner måtte aflyses. Det gjaldt også sorgkonferencen. Det lykkedes heller ikke at afholde en eneste temadag pga. coronaen.

Der kører sorggrupper for voksne i Farsø, Durup, Skive, Bøvlingbjerg, Struer, Holstebro, Viborg, Bjerringbro, Aulum, Gjellerup og Ikast. Børnesorggrupper tilbydes i Gjellerup, Ikast og Viborg, mens der er sorggrupper for unge i Viborg (på pause pga. vakant ungdomspræstestilling).

Det er fortsat sognepræst Karen-Ingeborg Jacobsen, der koordinerer sorggruppearbejdet i stiftet.

Pilgrimsvandring

Pilgrimspræst Christian Bjerre gik med veteranerne fra Jelling til Viborg.

Det lykkedes ikke at afvikle pilgrimsvandring for indsatte på Kærshovedgård på trods af deres gentagne appeller.

En pilgrimsvandring for psykisk sårbare i Aars afventer fortsat coronavenlige tider.

Ideen om at tilbyde pilgrimsvandring i samarbejde med kommunernes sundhedscentre er endnu ikke realiseret.

Gudstjenester for udviklingshæmmede

Pga. coronaen har der ikke været afholdt gudstjenester for udviklingshæmmede hele året.

Udvalget består af præsterne Lars Morthorst Christiansen, Karen Neergaard Stubkjær, Lotte Martin Jensen og Hannah Lyngberg-Larsen. De vender stærkt tilbage i 2022.

Gudstjenester for udviklingshæmmede i Nørrelandskirken i Holstebro har været lukket ned under coronaen. Det lykkedes dog at afvikle en Krybbespilsgudstjeneste først i december. Der var flere, der kun deltog i gudstjenesten og ikke i den efterfølgende frokost, for at undgå at blive smittet med corona.

Samvirkende Menighedsplejer

SMP inviterede de ældste børn i sorggruppen i Viborg med på weekend i Gjern. Det blev grundstenen til det nye ungenetværk (se nedenfor). Senere på året blev et søskendepar inviteret med på en anden weekend.

Igen i 2021 har SMP understøttet frivillighedskoordinatoren i Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg ved at betale halvdelen af lønudgifterne, mens de to provstier dækkede den anden halvdel.

SMP søgte midler i Folkekirkens Udviklingsfond til madspildsprojekt. 10.000 kr. gik til Kirkernes Sociale arbejde i Viborg, der har startet madspildsprojekt i boligsocialt område i Houlkær (se nedenfor).

Frivillighedskoordinatoren har bidraget på kurser og til møder i SMP-regi.

Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg

Frivillighedskoordinator Elise Secher har været på barsel, og Marianne Houmøller har været vikar.

Marianne har haft held til at få gang i madspildsprojekt i et kælderlokale i boligblokkene. Lokalet er sat i stand, der er indgået aftaler med butikker og primært frivillige fra området driver projektet.

Det er også lykkedes at få gang i ungenetværket, hvor en pige-gruppe har kørt i efteråret.

Karlekammeret har samlet ca. 20 mænd hele efteråret.

Sorggrupperne er kørt on and off, og sorgkorpset har været ude en del gange.

Boligselskabernes Fællessekretariat havde mulighed for at søge pulje til ensomhedsbekæmpelse i boligsociale områder grundet coronaen. De skulle dog finde frivilligforening som partner og henvendte sig til KSA. Der blev bevilget 414.200 kr. og Cecilie Holtze Jacobsen blev ansat i fuldtids stilling til bekæmpelse af ensomhed i Vestervang, Ellekonebakken og Houlkær. Boligselskabernes Fællessekretariat var optaget af

at samarbejde med folkekirken, fordi indsatsen så ikke bare løb ud i sandet efter Cecilies ansættelsesstop, og folkekirken kunne kun blive partner, fordi vi har KSA som foreningsstruktur i Viborg.

Ideen om en alternativ genbrugsbutik med levende værksteder blev skudt i sænk af kommunens arbejdsmarkedschef pga. nogle formelle forhindringer.

Pga. mange indsamlede midler til julehjælp og Jul i Fællesskab blev julehjælpen udvidet til samtlige indlagte på de psykiatriske afdelinger og til beboere på seks plejehjem. Det bragte stor glæde ud over den traditionelle julehjælp til rigtig mange børnefamilier, 30 indsatte i arresten, enlige mødre med børn på kvindekrisecenter og enkelte brugere af Varmestuen.

Sommerlejren kunne ikke længere afvikles på Ønskeland. Det lykkedes at finde en enkelt fruge på Kjelsølejren, og det blev en forrygende uge for 12 familier fra Vestervang.

Nogle måneder har der været afholdt familieaktiviteter.

Vågetjenesten har haft perioder uden noget som helst og måneder med op til 176 vågetimer.

En enkelt trivselsgruppe har kørt gennem to perioder med mellemtrinsbørn.

I konfirmandkjoleprojektet lykkedes det en enkelt konfirmand at få syet sin egen kjole.

Den aktivitet, der nok har været mindst berørt af coronaen, har været morgenvandringen hver anden fredag morgen.

Coronaen har i den grad sat sit præg på mange af aktiviteterne i årets løb, og alligevel er det lykkedes at starte et par nye arbejdsgrøner.

Marianne Nielsen

Som vikar fik Marianne Nielsen besøgt mange KK'ere.

Hun læste arkivmaterialet om menighedsplejen i Viborg og skrev forlægget til jubilæumsbogen, der skal udkomme i 2027.

Hun skaffede også en række erhvervsmedlemskaber til Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg.

Hun var endvidere vært for studietur afviklet af Haderslev Stifts diakoniudvalg. Dagen blev afviklet i Houlkær, hvor to medlemmer af diakoniudvalget gav et indblik gennem fortælling og power point om diakonale aktiviteter i Viborg Stift. Desuden fortalte Marianne Houmøller om Kirkernes Sociale Arbejde i Viborg. Studieturens program sluttede med, at gruppen fra Haderslev mødtes med Henrik Stubkjær i Bispegården. En spændende og givende dag for begge parter.

Nationalt netværk

Flere og flere præster ansættes med diakonale opgaver. Derfor er nogle diakonipræster gået sammen i nationalt netværk, der udelukkende har mødtes virtuelt. Gruppen består af 7-8 præster og diakonimedarbejdere, der udveksler erfaringer og forsøger at styrke diakonipræsternes profil, ansættelsesvilkår og efteruddannelsesmuligheder.

Vitaminer til parforholdet

En arbejdsgruppe fortsætter med at udvikle et koncept til forebyggelse af samlivsbrud.

En ansøgning til Borgfonden blev afvist (pga. interaktion fra Center for Familieudvikling).

Studieturen blev udskudt pga. covid 19.

Trivselsgrupperne

Pga. coronaen har projektet ligget stille hele kalenderåret.

Der har kun været kontakt til en række efterskoler vedrørende kursus.

Økonomi

Vi har været meget billige i drift ved kun at bruge 17.536,88 kr. i 2021.